
 

14.12.2020                                                                                         №23-РС  

Р Е Ш Е Н И Е 

КАРАР 

О прогнозе социально-экономического 

развития Лаишевского муниципального 

района на 2021 год и период до 2023 года 

 

 В соответствии с Уставом Лаишевского муниципального района, 

заслушав и обсудив доклад заместителя Руководителя Исполнительного 

комитета Лаишевского муниципального района Д.В. Бламыкова о прогнозе 

социально-экономического развития Лаишевского муниципального района 

на 2021 год и период до 2023 года, Совет Лаишевского муниципального 

района РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить основные показатели прогноза социально-экономического 

развития Лаишевского муниципального района на 2021 год и период до 2023 

года (приложение). 

2. Рекомендовать Исполнительному комитету Лаишевского 

муниципального района, поселениям района, предприятиям всех форм 

собственности обеспечить осуществление мер по выполнению и 

утверждению прогноза социально-экономического развития на 2021 год. 

3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru 

и на официальном сайте Лаишевского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http://laishevo.tatarstan.ru.  

4. Контроль над исполнением данного решения возложить на отдел 

экономики и предпринимательства Исполнительного комитета района. 

 

 

Глава-Председатель Совета 

муниципального района             И.Ф. Зарипов 

 

СОВЕТ ЛАИШЕВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

422610 г.Лаишево, 

ул. Первомайская, д.39 

тел:   (8-84378) 2-51-51 

факс:  (8-84378) 2-55-55 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН СОВЕТЫ 
 

422610 Лаеш ш., 

Беренче май урамы, 39 нчы йорт, 

тел:   (8-84378) 2-51-51 

факс: (8-84378) 2-55-55 
 

http://pravo.tatarstan.ru/
http://laishevo.tatarstan.ru/


Приложение 

к решению Совета  

Лаишевского муниципального района 

от «14» декабря 2020 г. № 23-РС 

 
Основные показатели прогноза социально-экономического развития  

Лаишевского муниципального района на 2021 год и период до 2023 года 
 

№ п/п Наименование показателя 
Единица 

измерения 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Отчет Отчет Оценка Прогноз Прогноз Прогноз 

  Основные показатели               

1.1 Численность населения (среднегодовая) 
тыс. 
человек 

43,65 45,94 47,32 48,74 50,20 51,66 

1.1.1 к предыдущему году % 103,80 105,20 103,00 103,00 103,00 102,90 

1.2 Валовой территориальный продукт млн. руб. 25527,1 29307,3 29 730,10 31 103,20 32 813,50 34 894,90 

1.2.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему году % 103,40 110,60 100,40 100,60 101,20 102,30 

1.2.2 Индекс-дефлятор к предыдущему году % 110,30 103,80 101,00 104,00 104,20 104,00 

  Наименование значимых предприятий тыс. руб.             

  1. АО "Казанский жировой комбинат" тыс. руб. 833 698,00 507 506,00 557 150,00 573 865,00 591 080,00 608 812,00 

  2. АО "Казанский МЭЗ" тыс. руб. 1 482 775,00 577 956,00 1 586 265,00 1 633 853,00 1 650 192,00 1 666 694,00 

  3. АО "Международный аэропорт "Казань" тыс. руб. 1 785 717,00 1 575 238,00 1 613 041,00 1 774 345,00 1 987 266,00 2 285 356,00 

  4. АО "Нэфис-Биопродукт" тыс. руб. 318 164,00 866 656,00 1 080 720,00 1 168 258,00 1 203 306,00 1 239 405,00 

1.3 
Добавленная стоимость по крупным и средним 
предприятиям 

тыс. руб. 
11 129 779,00 14 051 031,00 14 978 399,00 16 236 585,00 17 632 931,00 18 690 907,00 

1.3.1. к предыдущему году % 105,50 126,30 106,60 108,40 108,60 106,00 

1.4. 
Доля малого и среднего бизнеса в валовом 
территориальном продукте 

% 
28,60 29,10 29,30 30,10 30,80 31,20 

1.5. 
Доля инновационных производств в общем 
объеме промышленного производства 

% 
2,30 2,30 2,30 2,40 2,50 2,60 

1.6. 
Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами 

тыс. руб. 

30 635 991,00 33 426 968,00 38 039 889,60 41 197 200,40 44 740 159,60 47 424 569,20 

1.6.1 
Индекс промышленного производства, к 
предыдущему году 

% 
88,30 121,30 115,80 102,70 104,20 101,40 

1.6.2 индекс-дефлятор к предыдущему году % 105,90 89,94 98,30 105,50 104,20 104,50 



  Наименование значимых предприятий тыс. руб.             

  1. АО "Казанский жировой комбинат" тыс. руб. 8 443 848,00 9 894 919,00 9 535 298,00 9 821 357,00 10 115 997,00 10 419 477,00 

  2. АО "Казанский МЭЗ" тыс. руб. 1 715 174,00 8 035 055,00 8 091 300,00 8 172 200,00 8 253 900,00 8 336 500,00 

  3. АО "Международный аэропорт "Казань" тыс. руб. 2 686 248,00 2 751 171,00 1 560 173,00 1 716 190,00 1 922 133,00 2 210 453,00 

  4. АО "Нэфис-Биопродукт" тыс. руб. 14 699 156,00 14 789 678,00 18 445 502,00 19 948 757,00 20 547 219,00 21 163 636,00 

1.7 
Оборот малых и средних предприятий, включая 
микропредприятия 

тыс. руб. 
15 436 279,80 16 424 847,60 16 806 711,10 17 714 273,50 18 918 844,10 20 356 676,20 

1.7.1 к предыдущему году % 105,60 106,40 102,30 105,40 106,80 107,60 

1.8 Объем продукции сельского хозяйства тыс. руб. 8 223 102,00 9 514 129,00 9 656 840,90 10 458 358,70 10 834 859,60 11 322 428,30 

1.8.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему году % 111,40 108,90 97,80 104,30 99,80 100,20 

1.8.2 индекс-дефлятор, к предыдущему году % 100,60 106,20 103,80 103,80 103,80 104,30 

1.9 
Объем инвестиций в основной капитал за счет 
всех источников финансирования 

тыс. руб. 
23 179 330,00 12 669 720,00 13 019 700,00 13 345 200,00 13 692 200,00 14 102 900,00 

1.9.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему году % 215,89 51,18 97,31 97,43 97,81 98,28 

1.9.2 индекс-дефлятор к предыдущему году % 105,30 106,80 105,60 105,20 104,90 104,80 

  Наименование значимых предприятий тыс. руб.             

  1. АО "Казанский жировой комбинат" тыс. руб. 87 935,00 161 344,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

  2. АО "Казанский МЭЗ" тыс. руб. 228 655,00 213 588,00 75 600,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 

  3. АО "Международный аэропорт "Казань" тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  4. АО "Нэфис-Биопродукт" тыс. руб. 24 023,00 13 737,00 30 000,00 0,00 0,00 0,00 

1.10 Оборот розничной торговли млн. руб. 3 542,00 3 770,60 3 750,30 3 866,10 3 978,20 4 089,60 

1.10.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему году % 108,40 102,40 96,20 103,10 102,90 102,80 

1.10.2 Индекс-дефлятор, к предыдущему году % 103,10 104,00 103,40 103,80 103,90 104,00 

1.11 Объем платных услуг населению млн. руб. 1 070,26 525,70 560,90 610,30 667,70 730,50 

1.11.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему году % 173,90 46,80 103,20 104,80 105,00 105,00 

1.11.2 индекс-дефлятор, к предыдущему году % 103,90 105,00 103,40 103,80 104,20 104,20 

1.12 
Индекс потребительских цен за период с начала 
года, к предыдущему году 

% 
102,5 104,1 103,2 103,6 104,0 104,0 

1.13 
Численность занятых в экономике 
(среднегодовая) 

тыс. чел. 
19,80 19,90 19,90 20,00 20,10 20,20 

1.14 Фонд заработной платы - всего тыс. руб. 7895755,6 11246558,2 11415256,6 12168663,5 13422035,9 14643441,1 

1.14.1 к предыдущему году % 112,50 142,40 101,50 106,60 110,30 109,10 

  из него               



1.14.2 
по крупным и средним предприятиям (включая 
бюджетников) 

тыс. руб. 
7181762,4 10488029,4 10641557,2 11379490,1 12617079,1 13822385,2 

1.14.3 по бюджетным организациям тыс. руб. 1099874,7 1226199,3 1226199,3 1226199,3 1226199,3 1226199,3 

1.14.4 
по крупным и средним предприятиям за 
исключением работников бюджетных 
организаций 

тыс.руб. 

6081887,7 9261830,1 9415357,9 10153290,8 11390879,8 12596185,9 

  1. АО "Казанский жировой комбинат" тыс. руб. 471 653,00 462 905,00 484 650,00 520 030,00 561 112,00 605 440,00 

  2. АО "Казанский МЭЗ" тыс. руб. 612 353,00 678 486,00 692 056,00 705 897,00 720 015,00 734 415,00 

  3. АО "Международный аэропорт "Казань" тыс. руб. 690 073,00 767 189,00 537 035,00 590 739,00 661 627,00 760 872,00 

  4. АО "Нэфис-Биопродукт" тыс. руб. 253 756,00 244 263,00 244 040,00 261 854,00 280 970,00 301 481,00 

1.15 
Среднесписочная численность работников 
предприятий и организаций 

человек 
16458 19419 19147 19529 20115 20200 

1.15.1 к предыдущему году % 102,40 117,80 98,60 102,00 103,00 100,40 

  из нее:               

1.15.2 
работников крупных и средних предприятий 
(включая бюджетников) 

человек 
13777 16650 16367 16734 17315 17380 

1.15.3 работников бюджетных организаций человек 3167 3230 3230 3230 3230 3230 

1.15.4 
работников крупных и средних предприятий за 
исключением работников бюджетных 
организаций 

человек 

10610 13420 13137 13504 14085 14150 

1.15.5 
работников малых предприятий (включая 
микропредприятия) 

человек 
2681 2769 2780 2795 2800 2820 

1.16 
Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата 

рублей 
39979,8 48262,4 49682,5 51925,6 55605,4 60410,2 

1.16.1 к предыдущему году % 109,90 120,70 102,90 104,50 107,10 108,60 

  в том числе:               

1.16.2 
по крупным и средним предприятиям (включая 
бюджетников) 

рублей 
43441,2 52492,6 54181,9 56668,5 60723,3 66275,3 

1.16.3 по бюджетным организациям рублей 28941,0 31639,6 31635,7 31635,7 31635,7 31635,7 

1.16.4 
по крупным и средним предприятиям за 
исключением работников бюджетных 
организаций 

рублей 

47769,0 57512,6 59725,4 62656,1 67393,7 74182,5 

1.16.5 
по малым предприятиям (включая 
микропредприятия) 

рублей 
22193,0 22828,0 23192,4 23529,3 23957,0 24262,9 

  Наименование значимых предприятий тыс. руб.             

  1. АО "Казанский жировой комбинат" тыс. руб. 32 591,00 34 107,00 36 222,00 38 866,00 41 937,00 45 250,00 

  2. АО "Казанский МЭЗ" тыс. руб. 39 513,00 40 389,00 41 600,00 42 848,00 44 134,00 45 458,00 



  3. АО "Международный аэропорт "Казань" тыс. руб. 40 270,00 44 000,00 30 864,00 33 951,00 38 025,00 43 728,00 

  4. АО "Нэфис-Биопродукт" тыс. руб. 56 390,00 64 415,00 68 473,00 73 472,00 78 836,00 84 591,00 

1.17 Реальная заработная плата, к предыдущему году % 107,20 115,90 99,71 100,87 102,98 104,42 

1.18 Денежные доходы населения тыс. руб. 11 827 875,40 13 891 318,80 13 807 824,60 14 648 845,90 15 389 392,30 16 248 661,10 

1.19 
Денежные доходы на душу населения (в среднем 
за месяц) 

рублей 
22 580,90 25 198,30 26 155,80 26 940,50 27 856,50 29 026,50 

1.19.1 к предыдущему году % 115,00 111,60 103,80 103,00 103,40 104,20 

1.20 
Реальные денежные доходы населения, к 
предыдущему году 

% 
112,20 107,20 100,58 99,42 99,42 100,19 

1.21 
Поступление налоговых и неналоговых платежей 
в местный бюджет - всего 

тыс. руб. 
614 647,00 660 184,00 539 515,00 539 754,00 559 246,00 582 597,00 

  в том числе:               

1.21.1 от малых и средних предприятий тыс. руб. 129 076,00 138 638,60 113 298,20 113 348,00 117 442,00 122 345,00 

1.22 налог на доходы физических лиц тыс. руб. 1 195 396,00 1 334 045,00 1 376 734,40 1 434 557,30 1 526 368,90 1 631 688,40 

1.22.1 к предыдущему году % 125,50 111,60 103,20 104,20 106,40 106,90 

1.23 
Численность зарегистрированных безработных 
(на конец периода) 

человек 
27,00 41,00 500,00 150,00 50,00 50,00 

1.24 
Уровень зарегистрированной безработицы (на 
конец периода) 

% 
0,14 0,21 2,50 0,80 0,30 0,30 

 



 


